2247 Hac Caltropalus, qui absoluere absque distinctione
de veritate speculatoris, & practica, secundas senten-
tias, quibus cognoscit huiusmodi peccatum inchoatur
& operis ordinatur ad pollutionem, immo est re-
choearum sententia reprimere, ne existentur; tenetur
si ergo sub mortali seminam non allegat, nec videtur
adique similia omittere, que in omnium sententiis vel
bene sunt, vel solam venialia. Denique argumento
contraria sententia non urgunt, &c.

2248 Et Caltropalus, qui absoluere absque distinctione

de veritate speculatoris, & practica, secundas senten-
tias, quibus cognoscit huiusmodi peccatum inchoatur
& operis ordinatur ad pollutionem, immo est re-
choearum sententia reprimere, ne existentur; tenetur
si ergo sub mortali seminam non allegat, nec videtur
adique similia omittere, que in omnium sententiis vel
bene sunt, vel solam venialia. Denique argumento
contraria sententia non urgunt, &c.

2249 Quantum ad secundas sententias de veritate pra-
dicta, Vetricelli cit. a num. 16, inquit:

„Dico septimo, in praxi raro excusat a peccato
mortali, qui veneris delectationibus, ac titillacioni
lege, illius fatus cum communis, eius venialia (lege
Joh. 10, 38) Sanctorum, & a num. 16, in fine, & aliis quibus
vele, & operis ordinatur ad volendum positive repre-
mire, creder, restituo; tunc enim, immo & semper in
tempore remittitur, & non debet resoluendum,
ut tempore reprobacionis ad alia obiecta, & illius
negligentia quae maxime affectu, id enim
enim non solum ob negative (vel) habere, sed forte ro-
brire, quae omnia, & etiam praevidebat pollutio,
sed non intendatur; nec sit periculum confessus, &
non ex nobis sunt fatus, sp[iritu] lib. 7, cap. 1, §. 5, an. 48.

2250 Ita ex Caltrop. tom. I. tractat. 1, disput. 2
punct. 12, quod si haberet:

„Notandum item est, si ob causam necessariam, vel
utilitatem, aut alteri, non reprimit huiusmodi motu-
ris, quae sunt, aut in parte, delectio, fatus, fide, fide
secundum sententias in corporeis delectationibus, vel urgentis
in tentando, nullum peccatum committit, etiam si aliis
operis, & periculorum pollutionis, modo abit periculum confessus
sit, quia tunc patens has delectationes, non agit: ita
Azor. tom. I. *Institutionum moralium lib. 4, cap. 5, q. 3,*
Salas plures referunt 1. 2, tract. 13, disput. & f[ac]t. 2,
num. 31. Sanchez lib. 1, in Declar. cap. 2, num. 12,
Vasquez disp. 208, cap. 3, f[ac]t. 1, Cominch, dif[er] 34,
de maximis lib. 11, num. 111, Lefluis lib. 4, cap. 3,
d[icit] 1, num. 11, q[ua]nt. 1, & 2, tract. 13, disput. 18,
*2251 Ita secundum sententias adhuc portantur, datet
Vetricelli cit. num. 16, his verbis:*

„Sententias tunc metuunt cum delectatione, quantum
vis omnino certum sit nullum subesse periculum, ne-
que confessus, neque pollutionis tamen nisi aliqui
causa excutitur (de qua infra) venialiter peccat,
eos pravos motus non comprehendit: ita omnes con-
tra Ioh. Sanchez disp. 21, num. 3, Ratio est: nam ta-
lis motus cum delectatione venia est de te inor-
dinatus, & rumpit, & ex natura sua aliquam de-
fectum, & debilitatem, & non debet resoluendum, et
ergo tunc voluntas eos possumit & comprehendit: tunc
tamen si omnium causarum defutus ostendit, qui possit
se recutire de negligencia, in resistendo: tunc pote-
tus est illa pericula delectatione, ut non possit
nularcentis iusto curandum, ut recte docet Joan.
Sanchez, ubi supra num. 18, & infra probabo.

2252 Ipsa tamen Dolilimus Vetricelli cit. num. 4
ad 21, tenet, hanc secundam sententiam esse probabi-
liorem, absolute loquendo, ratissime vero tutam in
praxi i ac proxime.

2253 Quantus ad primam partem, solvit argumenta-
tum in oppositione, dicens, tunc non reprimit huiusmodi
motus, & delectationes, tamen non existentur in voluntate
sive prout sententia, ut existentur in voluntate, quando adeo
periculum proximum confessus, aut pollutionis. Nec
tunc disponete ad pollutionem, nisi remote, si non sunt
voluntarie, & libere procreata. Nec aliiquid dici
interpretative, aut virtualiter voluntum, nisi quando quis

probabiliterne obiit.

2254 Ad dignificantur, quod urgeat periculum pro-

ximum: primum signum est, experientia, quia quis in
simili commotione & delectatione potius, expertus est,
sive sapienter confessus, aut pollutionem fecerunt esse.

Secundum: si commōto & delectato sit gravissima,
aut ita vehementer irritata, ut iudicio prudi-
tientis aduersit, et si esse proximum pollutionem. Ad hoc
juvant etiam dicta de occasione proxima.

2255 In calo igitur periculi proximi, tenuerit quis
in voluntate reprobacione, & pravos motus repre-
misere, ut tenuendo remedii, de quibus modo: a n. 2250.

QUANTUM AD SIGNA

2260 C Onfessor proficit, vel non ab eo, qui possit venire rotulae, ut ex eis quin periculi proximi. Sunta vero prudenter Cum iuste inquit Verricelli) considerando quartuor. 1. Qualitas persona. An si timore, vel laxo conscientie 2. Quatirae delectationis venerae. An fuerit levia, vel gravis & brevis, vel diuturna. 3. Causa. An rationabilis, ut audito Confessionum, studium &c. Vel irrationalis, ut curiosus appetitus, turpis lechio, aut locutio, &c. 4. An aliquas ejus delectationis difficultatem habuerit, vel nullam. 2261 Si sit persona timorata conscientie, ut possit maller morti, tunc fuisse; tunc si certat, tunc tenuus malleus delectatio fuit levis, probabile est non fuisse conscientium; qua sit tunc timorista habet haec faciliiter in confessione sicut.

2262 Idem dicit, 1. Verricelli citat, num. 8. &c. Si sit gravis, & diuturna, causam tamen non removit ex rationabili mortio, ut studio necessario, auditio Confessionum. Et tunc licet ratione probabilitatis, quod non adhuc confusus, non concutitur confusus; confundit, ut confutatur.

2263 Idem dicit, 2. 1. Verricelli citat, num. 8. &c. si sit ratiocinabilis mortio, ut sit appetitus curiosus, lechus &c. id est tunc difficultas delectationis venerae. Quarto, et consideratio quartuor. Nonnullum & Momentum ad futurum delectationis, utrumque delectatio poterit esse. Tunc ibi in mente haec tria verba, (qui tradidit Verricelli) Nunca, Statim, Numquam: Nunca possum tuum statim descendere in infernum; Numquam inde exire.

Quinto denique justa moderata jejuna, mortificatio extrema, & disciplines.

DELECTATIO MOROSA

2264 E St delectatio delictatora de actu turpi, que precice conformatum interior, vel est confessus voluntatis in motu illicitis appetitus sensitivi. Unico dicitur morosa, non a temporis mora, quia cum confluit in actu interior, potest contaminari in instanti & sed ex ratione mortis, & avertente sufficientia, ut sit peccatum inadmissibile, per longum tempus detinatur, & delectatio non potest emulsa copula, quia cum nulla suscitetur ratio, non peccatum mortale. Omnia tunc dicitur, a num. 2260.

2265 A delectato dicitur, quia delectoris aut confessus voluntatis in motu illicitis appetitus sensitivi, qui confunduntur in ipso exterio formacionis & delectatio vero morosa de eadem copula, quam mente suis appetitus, illius voluntas, & consummatio. & non transit ad voluntum excepti, non tunc quia sunt delectato.

2266 Difficultas est, an in delectatione morosa exempli debent in confessione persona circa quam delectatio versata est, nempe, quod sit conjugata, conjugata, Deo facta? Affirmat magis communis opinio quia delectatio morosa habet ex natura sua causitatem in actu exteriorum, ut proinde contrahit speciem malitiae aditus extermi, v. gr adulterii, incestus, & avariciei. 2271 Ita Cajet. 2. 2. 9. 154. art. 4. Roder. In Jann. 3. cap. 10. num. 3. Bonac. de mar. quest. 4. pann. 8. num. 18.

2267 Probabile autem est, non esse explicandam castitatem personae, sed sufficeret, si dicatur i. Dilectio, sum istes de copula illicitis illam cogitando, non desiderando. Ita Verricelli quest. 5. Caffrop. tract. 2. art. 2. pann. 10. S. 4. Diana. p. 1. tract. 2. ref. 28. Vafquez, Reginal. Tannerus, & allii apud Verricelli citati, hanc opinionem probabiliori vocant, dicentes, praeter malitiam contra castitatem, non habere aliam malitiam, secundum cuius ipso operae.

2268 Ratio est (doste ait Verricelli) quia objectum de-
lectationis morosa non est opus extermum, ut ponendum a parte rei cum proxima intentione, sed ea, quia co-
gitatio operis, seu opus quatenus delectatio delectat, ergo cum cogitatio ipsa non sit intentione conjugii, v.
gr. aut castitatis, neget, non habet delectatio ma-
litiam adulterii, aut incestus, &c.

De VI. IX. & X. Precepto Decalogi.

tivam, nisi solus delectationem, non potest a veniali excludi nisi videtur. 2269. Verricelli in Immaculo XI. de-
cime.

2270. Vidua moniale se delectans de copula pater-
nita habita in statu conjugi, peccat mortaliter, quia vi-
due hic & nunc in statu virginitatis est probata co-
puta a, ita & delectatio de copula. Eadem ratione pe-
ccat mortaliter sponsi de futuro, si delectatio de
copula adulterii, aut incestus, &c.

2271. Tunc quia in tantum id debet explicari in de-
siderio, & gaudio copule illicitis, quia delectator est
voluntas efficiens actus exteriori venter, qui delectatus &
gaudium est voluntas efficax approbariva actus ex-
teriori venter patrati, ac proinde specificat ut actu
externo delectatio vera morosa est voluntas inefficiens,
quae silit, & consummatum in sola interiori delecta-
tione, sine ordine ad actum exterrum, ac proinde
non est de lege causa.

2272. Tunc si delectatio morosa solu-
tendo in adam venientem mente conceptum, minime
in circumstantiam personae conjugatae, & adeoque so-
lum contra castitatem opponitur, & sola castitas per
cum violator, minime jus conjugatae, conjugatae, aut
facta; & consequenter delectatio morosa non variatur
specie ex variatione personarum nisi tendat in personam
seu opus exterrum, ut de voluntate illiciti illi
concomitante, pura si quis delectari de copula, ut est
commodatio, & idem & gaudium, &c. vid. num. 2266.

2273. Idem est attendam de apertibus, quorum de-
lectione venerata sicut solum interius, & non transit
exterioris ad desiderandas mulieres, quae sicut vence-
re possunt. In talibus vero impudicis, & oscuris,
explicando est circumstantia personae tacte, tunc sunt
actus exteriori, aequorum per eos non silitur in sola de-
lectatione interna.

2274. Delectatio vero de copula folminaria contra-
dictio specie misericordie in confessione explicandum
est, quia tunc de copula inaurantia, qui est extra
genitum officia naturals.

2275. Ligatus votu castitatis, si morosa delectatur,
debet circumstantiam sive perfona explicare, quia per
acta corona votum: ut in num. 1835, De conjugato af-
firmat Vasquez, quia in matrimonio praelestis fides
conjugi non collaudari corpus, non mentem in aliena.
Nega Caffrop. tom. 1. tract. 2. dif. 2. pann. 10.
S. 4. num. 4. Diana. p. 2. tract. 13. ref. 99. Galpal Hurn-
tus, & Verricelli, tract. 4. quest. 5. n. 5. Quia quod
in matrimonio praelestis fides non collaudanda men-
te in aliena, etiam sine delecto procedendo ad exter-
num, non probatur ita sic.

DELECTATIO COPULÆ GUI-
LICITAS

2276 P Engde ex hoc principio, cui est prohibitus fi-
nis, sive prohibitis media, tunc et ceteri non sibi
licita operatio, non est licita voluntas, inde deriuens & e contra: cuius est vel prohibitis fuis, non sunt pro-
hibitis. 2277. Quoniam moniles se delectantes de copula
præstata, sed de copula cogitando ut presenti, in ab-
stentia alterius conjugis, abique pericolo pollutionis,
non peccant mortaliter, sed venialiter; quia in statu
conjugij non est prohibita copula, ita nec eius delectatio.

2278 Peccant autem venialiter, quia opus conjugii, ob foliam delectationis excusit, est peccatum ve-
niiale: nam opus conjugii est a natura infinitum ad
duos fines, sed procreandam propter præservationem
specie, quae est prima, & secunda; & se delectando libi-
dinem, quae ratione nullam peccatum committit, qui
opus conjugii exercetur ob delectationem. 4. can. 22.

2279 Complacentia, seu delectatio ad peccato-
ri, est peccatum, & contrahit camedum fœdem, &
qualiter malitia atus. Si vero sit de modo, aut aliqua
circumstantia in eo non peccantemofa, v. gr. de ex-
tentitate, industria, inventione, &c, in furando, &c.
non est peccatum mortaliter, & aliquando neque veniale.

DESIDERIUM REI ALIENE

2280 E St peccatum contrahens malitiam iniusticie
furii, si sit de re aliena obtinenda via illi-
cita, & cum damno domini: fecit si videns v. gr.
vellet Petri, similem desideri, vel candem, emplo-
ne, donatione, aut alia via licita obtinendam. De-
cimo

cinto maxime præcepto prohibentur in concupiscentia, que sepius præcepto prohibentur in facto ; unde co prohibetur delicta voluntas aliena usurpandi , retinendi , aut dannorum inferendi .

Sicut in 2. d. 42. quæst. 4. lit. L. in 3. d. 15. quæst. unica. lit. II. in 4. d. 15. quæst. 2. lit. LL. Maftrius in Theol. moral. dist. 11. quæst. 7. & quæst. 8. num. 151. Joann. la Crux pag. 87. 6. præcep. Bonac. tom. 1. pag. 265. pag. 366. pag. 377. Tamb. tom. 1. pag. 183. & 297. Butem. lib. 1. tract. 4. cap. 2. Diana in pluribus locis , Caltrop. Vercelli citat. Clericatus cap. 118.

DE VII. PRÆCEPTO DECALOGI.

Non furtum facies.

CAPUT I.

De Justitia , & Jure .

De jure pro lege sumpto dictum est , cum de legib[us] : quando j[ur]is est p[ro]p[ri]etatis legitimis ad alij actiones pertinet , ut p[ro]p[ri]etatis et p[ro]p[ri]etatis et alijs sumptuum facilius . Et duplex , in re et ad rem . Ius in re est illud , quod per ipsam rei traditio[n]em acquiritur . Ius ad rem est illud , quod aliquis potest de ipsa re ad actionem in ipsam rem , ita ut habeat ius in re , habet actionem ad eam fibi vindicandam , a quo cumque possidatur . Ius ad rem est actionem in personam , ut rem , quam v. gr. vendidi , donavi , &c. tradat . Præcipua juris species est dominium .

DOMINIUM

Es facultas disponendi de re tamquam sibi subiecta : est duplex , iurisdictionis , & proprietatis . Dominium iurisdictionis est potestas gubernandi sibi subiecta , præcipiendo , prohibendo , premiendo , vel puniendo . Dominum proprietas est facultas de re aliqua disponendi tamquam sua . Est enim duplex , plenum , sive perfectum , & est facultas liberæ , & licet dispositio de re tamquam in propria subiecta . Quod est quod non nisi per suam iurisdictionem non possit disponere . Et duplex est hoc iurisdictionis et proprietas . Et dicitur Dominium directum , sed habet fructus sine proprietate , & dicitur dominium utile . Tale habet usfructus , v. gr. domus , fundi , &c. cuius habet tantum utrum , & fructum & rei tandem dominum resedit p[er]e[miss]us est dominium directum .

2290 Usfructus , est ius uendendi re aliena , & percep[io]ndi eius fructus salvo ejus subiecta . Si usfructus est in maritus respectu dotti uxoris , tunc dominus & proprie[ta]s p[er]e[miss]us est uxori , aut ejus filios resedit .

2291 Ius uendendi est facultas uendendi re aliena , non tamen percep[io]ndi fructus , & salvo ejus subiecta . Hinc qui habet ius uendendi equa , ex iuri potest ad arandum , at non potest de ejus p[ro]p[ri]etate ; qui vero habet ejus usfructum , potest utrumque ; unde usfructuarius potest de fructibus rei tan[us] pro se , quam pro aliis , vendendo , donando , & non sic usuarus .

2292 Utile factum importat subiectum utrum rei , absque ipsa , & non habet ius uendendi , ita ut ab aliis impedita , ut usfructuarius ex iustitia exigatur non fieri , & non fieri simplicem usum facti . Ita Religiosi omnes in particulari , Franciscani vero tam in particulari , quam in communis habent simplicem usum facti , sicut volentes Cœli circa res , quarum pro sustentatione propria egerunt .

2293 In rebus , quæ ipso usu consumuntur , v. gr.

in cibo , posse se vestiri , facultas potest usus a domino , ut confite in Franciscanis , quæ uideantur consumi pane ad manducandum ; et non possunt de illo utriusque , alteri vendendo , donando , &c. immo utrum , quem habent , dependent a voluntate domini habente , qui est Summus Pontifex , qui in se dominium sive patribus sublevans a fidicibus subministratarum .

2294 Jure naturæ omnia sunt communia . Unde dominia sunt introducta , & diffusa jure gentium potest Adie p[ro]cetatum , ut sit pax , & humana societas conseruatur ,

USFRUCTUARIUS

Non potest usfructum sine confessio p[ro]p[ri]etari donare , vendere , sive alio modo alienare : quod si faciat , illum amittit , & proprie[ta]s cedit ei . Et si usfructu[m] , verbi & ex parte , & de jure dominii ; quia ei[us] iuris persona inherens , quod inde non potest in alium transferri , alias posset usfructuariu[m] sexus illud juveni concedere , quod est in prædictum p[ro]p[ri]etari .

2295 Quæcumq[ue] usfructus alienam non possit , sive p[ro]p[ri]etari donare , vendere , sive alio modo alienare : quod si faciat , illum amittit , & proprie[ta]s cedit ei . Et si usfructu[m] , verbi & ex parte , & de jure dominii ; quia ei[us] iuris persona inherens , quod inde non potest in alium transferri , alias posset usfructuariu[m] sexus illud juveni concedere , quod est in prædictum p[ro]p[ri]etari .

2296 Quæcumq[ue] usfructus alienam non possit , sive p[ro]p[ri]etari donare , vendere , sive alio modo alienare : quod si faciat , illum amittit , & proprie[ta]s cedit ei . Et si usfructu[m] , verbi & ex parte , & de jure dominii ; quia ei[us] iuris persona inherens , quod inde non potest in alium transferri , alias posset usfructuariu[m] sexus illud juveni concedere , quod est in prædictum p[ro]p[ri]etari .

2297 Fructus pendentes , & non recollecti per usfructuariu[m] in ejus uita , cuiusvis sine generis , sive naturales , sive industriales , sive civiles , & proprie[ta]riu[m] sive usfructuariu[m] , & sive usfructuariu[m] sibi , quibus modis .

2298 Usfructus est de fructibus maturatis , & non exadit ; pro quibus quicunque variat Doctores , qui tamē distinctione conciliantur .

Vel enim sunt naturales , & p[er]cepti . Et si ad usfructuariu[m] sibi subiecta , & ejus hæredes , ex Famigeratore , cap. Definitio , est de usfructu , Caſillo de usfructu , cap. 77. n. 10. Antonel. de temp. leg. 49. n. 9. Barbol. de usfructu , cap. 1. n. 22. In hisjunctu[m] namque fructibus tempus p[er]ceptio attenditur , & quod finit a solo fructuari per usfructuariu[m] , aut per alium nomine ipsius . Antonel. citat. n. 5. Castillo citat. num. 4. Qui idem doct. etiam si fructus sibi p[er]ceptio , & recollectioni proximi , ex l. Definitio .

2299 Vel sunt fructus civiles , quid est die in dictu p[er]cipiantur . Ibi enim est usfructuariu[m] speciant , quia hæredes potest mortem , ita ut possit eos alteri cedere , legare , & in testamento , aut alio modo de illis disponere . Bald. cap. 1. in fine de pace ten. in usfructu . Faz. de temp. 168. n. 11. & addit. num. 1. Peregrinus . cap. 49. num. 100. In hisjunctu[m] namque fructibus attenditur separatio a solo , sed foliaria cedisse obligatio[n]is , ita ut id , quod in naturalibus operari separatio , in civilibus operari cedisse obligatio[n]is . Et si in naturalibus tempus separatio attenditur , ita in civilibus tempis , quo incipiunt deberi : cum igitur contrahit initio statim debentur de die in dictu , & de die in dictu usfructuari cedunt ; adeoque licet non efficiat illa rata temporis exenti , usfructuari acquiuntur , sicutque , ac ciuidem hæredum lucro pro illa rata temporis cedunt . Usfructuari , inquam , est verus , & realis fructum maturatorum dominus ; unde cum p[er]ceptio fructus sine maturitate illius dominii , pro remanente non exadi , & pro ejus hæredibus , eo mortuo .

DO.

De VII. PRÆCEPTO DECALOGI Cap. I.

163

DOMINII PROPRIETATIS ACQUISITIO.

ADDITIONE

Aliqua de rebus inventis .

Ad acquirendum dominium rei , quæ ante nullius a iis erat , sufficit sola ejus apprehensio , quia quod nullius est , iure gentium occupanti conceduntur . Sic animalia serva , & silvæ , quæ ante nullius fuerint , vel si alieni fuerint , naturali liberatem recuperarunt , sicut primi occupant , sive in proprio sensu manus , & d[omi]n[ic]a sive in alieno . Non tamen animalia de se manus , & d[omi]n[ic]a sive in galle , columba , anieres domesticæ . Et feræ uia manus , hec enim longius arietibus , arietibus , cervis , & in alios p[ro]p[ri]etatis consuetudine redunt , sicut si domini sive regis , sive consularium . Ratio est , quia rerum illarum non definit sicut dominium quæ casus amittit , id est , si ipsi[us] restituunt ne- sequunt , faleste restituunt debent illis , quibus velie praesumuntur . Nemo est autem , qui amissione rem suam non malit pauperibus dari , quam in alios usus expendi .

2 Non defunt tamē doctores , qui sententiam contentiānū , & affectu[m] res illas inventas dominium p[ro]p[ri]etatis comparetur , sed diligenter invenientur ad inventare polle retinunt , & cum nulla habeat naturali ex parte , id p[ro]p[ri]etatum . Ex Soto . Medina , & ali apud Laymanum lib. 5. de Inf. tract. 1. cap. 5. qui terre conclude quod hac posterior sententia est probabilis , & in prædicta p[ro]p[ri]etate cum secundum illam , ut mons Novarus cap. 17. num. 170. possit inventor , si aliqua egestate labore , sibi[us] rem inventari , aut partem illius retinere , maxime de consilio prudenter . Conferatur , cujus erit determinare quod in ejusmodi causa magis expedite videatur .

BELLUM

Quando iustum , dictum est a num. 103. In bello iusto , bona capta , si sint immobilia , sunt Principis ; si mobilia , iure gentium sunt capientur , & iure tamē civili sunt prius ponenda in communis , & postea a Capitaneo dividenda militibus juxta merita , ut sic animosiores sint nisi adit conferudo ut inutique , quod capte , retineat , vel ut mobilium partem habeat . Ex Soto . Medina , & ali apud Laymanum lib. 5. de Inf. tract. 1. cap. 5. qui terre conclude quod hac posterior sententia est probabilis , & in prædicta p[ro]p[ri]etate cum secundum illam , ut mons Novarus cap. 17. num. 170. possit inventor , si aliqua egestate labore , sibi[us] rem inventari , aut partem illius retinere , maxime de consilio prudenter . Conferatur , cujus erit determinare quod in ejusmodi causa magis expedite videatur .

Thefamus q[ui] est versus depositio pecunias , cuius non exarcta memoria , ut iam dominum habebat . Si inventari causa in fundo proprio , est inventor , & dimidium domini fundi . Si inventari arte magica , torus est Fisci Regi in pecunia delicti , sed potest sententia . Si in loco publico , vel facio , dividi debet cum fisco . Et per Præceptum , cuius locis . Si inventari arte magica , torus est Fisci Regi in pecunia delicti , sed potest sententia . Nec obstat ut invenientur , quod capte , retineat , vel ut mobilium partem habeat . Ex Soto . Medina , & ali apud Laymanum lib. 5. de Inf. tract. 1. cap. 5. qui terre conclude quod hac posterior sententia est probabilis , & in prædicta p[ro]p[ri]etate cum secundum illam , ut mons Novarus cap. 17. num. 170. possit inventor , si aliqua egestate labore , sibi[us] rem inventari , aut partem illius retinere , maxime de consilio prudenter . Conferatur , cujus erit determinare quod in ejusmodi causa magis expedite videatur .

Thefamus q[ui] est versus depositio pecunias , cuius non exarcta memoria , ut iam dominum habebat . Si inventari causa in fundo proprio , est inventor , & dimidium domini fundi . Si inventari arte magica , torus est Fisci Regi in pecunia delicti , sed potest sententia . Nec obstat ut invenientur , quod capte , retineat , vel ut mobilium partem habeat . Ex Soto . Medina , & ali apud Laymanum lib. 5. de Inf. tract. 1. cap. 5. qui terre conclude quod hac posterior sententia est probabilis , & in prædicta p[ro]p[ri]etate cum secundum illam , ut mons Novarus cap. 17. num. 170. possit inventor , si aliqua egestate labore , sibi[us] rem inventari , aut partem illius retinere , maxime de consilio prudenter . Conferatur , cujus erit determinare quod in ejusmodi causa magis expedite videatur .

Thefamus q[ui] est versus depositio pecunias , cuius non exarcta memoria , ut iam dominum habebat . Si inventari causa in fundo proprio , est inventor , & dimidium domini fundi . Si inventari arte magica , torus est Fisci Regi in pecunia delicti , sed potest sententia . Nec obstat ut invenientur , quod capte , retineat , vel ut mobilium partem habeat . Ex Soto . Medina , & ali apud Laymanum lib. 5. de Inf. tract. 1. cap. 5. qui terre conclude quod hac posterior sententia est probabilis , & in prædicta p[ro]p[ri]etate cum secundum illam , ut mons Novarus cap. 17. num. 170. possit inventor , si aliqua egestate labore , sibi[us] rem inventari , aut partem illius retinere , maxime de consilio prudenter . Conferatur , cujus erit determinare quod in ejusmodi causa magis expedite videatur .

Thefamus q[ui] est versus de depositio pecunias , cuius non exarcta memoria , ut iam dominum habebat . Si inventari causa in fundo proprio , est inventor , & dimidium domini fundi . Si inventari arte magica , torus est Fisci Regi in pecunia delicti , sed potest sententia . Nec obstat ut invenientur , quod capte , retineat , vel ut mobilium partem habeat . Ex Soto . Medina , & ali apud Laymanum lib. 5. de Inf. tract. 1. cap. 5. qui terre conclude quod hac posterior sententia est probabilis , & in prædicta p[ro]p[ri]etate cum secundum illam , ut mons Novarus cap. 17. num. 170. possit inventor , si aliqua egestate labore , sibi[us] rem inventari , aut partem illius retinere , maxime de consilio prudenter . Conferatur , cujus erit determinare quod in ejusmodi causa magis expedite videatur .

Thefamus q[ui] est versus de depositio pecunias , cuius non exarcta memoria , ut iam dominum habebat . Si inventari causa in fundo proprio , est inventor , & dimidium domini fundi . Si inventari arte magica , torus est Fisci Regi in pecunia delicti , sed potest sententia . Nec obstat ut invenientur , quod capte , retineat , vel ut mobilium partem habeat . Ex Soto . Medina , & ali apud Laymanum lib. 5. de Inf. tract. 1. cap. 5. qui terre conclude quod hac posterior sententia est probabilis , & in prædicta p[ro]p[ri]etate cum secundum illam , ut mons Novarus cap. 17. num. 170. possit inventor , si aliqua egestate labore , sibi[us] rem inventari , aut partem illius retinere , maxime de consilio prudenter . Conferatur , cujus erit determinare quod in ejusmodi causa magis expedite videatur .

Thefamus q[ui] est versus de depositio pecunias , cuius non exarcta memoria , ut iam dominum habebat . Si inventari causa in fundo proprio , est inventor , & dimidium domini fundi . Si inventari arte magica , torus est Fisci Regi in pecunia delicti , sed potest sententia . Nec obstat ut invenientur , quod capte , retineat , vel ut mobilium partem habeat . Ex Soto . Medina , & ali apud Laymanum lib. 5. de Inf. tract. 1. cap. 5. qui terre conclude quod hac posterior sententia est probabilis , & in prædicta p[ro]p[ri]etate cum secundum illam , ut mons Novarus cap. 17. num. 170. possit inventor , si aliqua egestate labore , sibi[us] rem inventari , aut partem illius retinere , maxime de consilio prudenter . Conferatur , cujus erit determinare quod in ejusmodi causa magis expedite videatur .

Thefamus q[ui] est versus de depositio pecunias , cuius non exarcta memoria , ut iam dominum habebat . Si inventari causa in fundo proprio , est inventor , & dimidium domini fundi . Si inventari arte magica , torus est Fisci Regi in pecunia delicti , sed potest sententia . Nec obstat ut invenientur , quod capte , retineat , vel ut mobilium partem habeat . Ex Soto . Medina , & ali apud Laymanum lib. 5. de Inf. tract. 1. cap. 5. qui terre conclude quod hac posterior sententia est probabilis , & in prædicta p[ro]p[ri]etate cum secundum illam , ut mons Novarus cap. 17. num. 170. possit inventor , si aliqua egestate labore , sibi[us] rem inventari , aut partem illius retinere , maxime de consilio prudenter . Conferatur , cujus erit determinare quod in ejusmodi causa magis expedite videatur .

L 2

restituta, sed retinere possunt punctionis statu. Mo-
nita disputa.
2115 Urbs bellum non debet in prædam dare; ni-
fus est utrum iudicetur ad expeditandam bellum, ad
militias animosferas reddendos, & bellis terrendos.
Molina disp. 122. Et tunc ea in prædam datur, omnia
bona possunt diripi, etiam innocentium; quia iustitia
belli non tenetur illud dicentes, sed tota Urbs bellis
præsumitur. Citer. verb. Bellum, vers. 4.

2116 Bona Ecclesiæ & personariorum Ecclesiasticorum
non possunt diripi, nec occupari: quod si sit, sunt re-
stituta, & reparanda danni: quia non sunt mem-
bra Republicæ temporis, sed bellis terrendos, ac inde ob de-
clum Civitatis, ut Princeps, contra bona occupari
non potest. Occupari tamen possunt vitudinalia intra
Moderia deservit ad hostibus. Mendo.

2117 In bello iusto licet Urben incendiare, si alterius
eapi non potest, quamvis multa innocentes cum no-
ticiis occidentur quia non direxerit occidutum. Sunt de fato.

2118 Iste possumt ex Princeps reperi expense pro re-
cuperatione facta.

2119 Hostibus vicitis licet tribute imponere in
compensationem, aut penam.

2120 Obdides, vulgo obdes, sicut nomen vocen-
tum, possunt diripi, & profanari. Videl. m. 5.

2121 Capti in bello iusto possunt fugere, & non
potent dominis inequumq[ue]ntur vi refugere.

2122 Post aduersum viceriorum non licet innocentes oc-
cidere: sicut tamen servi, capti in bello cum infidelibus.

2123 Clerici, & Religiosi possunt sacramenta ministrare.

Item urgente necessitate moneta, & portas eu-
fodiunt; immo id in regimento bello tenentur, ex esp.

¶ venit. At non licet propria manu pugnare, nisi se
defendendo: vid. n. 73.

2124 Si alios contra Ecclesiæ confugiant, ut inde
procedant, & per alios praetulsi, & ex adverso invadant,
occidi, & extrahant, non violenter immunitus; quia
illis inde punioante se deducerunt immunitus ex
torres: ita Mendo n. 7.

Similiter si Princeps fit Clericus; potest ex iusta curia
indicare bellum, militis congregate, ad pugnam en-
citat, & alia requirata porreas; at non potest propria
manu pugnare.

2125 Ei bellum indicere hereticis ob solam
heresim, in quaenam non est contra Ecclesiæ & Re-
ligiosi, & non in bello, aut in tempore, nisi in punctionis
immunitus, aut humana carnis edat, vel si fidei Praedi-
catores nolint admittere, vel eis transiit ad alias pro-
vincias degenescit. Et Idololatrias ob solam idololatriam
& iuris natura violationem. Ita Mendo in Epit. m. 10.

2126 Miles peccat mortaliter, si fugiat, aut suam
stationem relinquat, etiam si in vita periculum;

2127 nulli nulla si spes, ut possit conservari.

2128 Capitanis non possunt rito compensationis pro
sperando, sed in aliis foliis, & rite compensationis fida
menta frumenta, sicut fortissima, ad sufficiendum finan-
di. Ardekin p. 2. p. 22. & 6. contra Leffum, quia est
contra regulas compensationis, ob maximum, & evidens
dam Republicæ & Patriæ que inde pertinet potest.

2129 Ardekin cit. duo noster, 1. Princeps Parmer-
sem aliquibus Patribus Societas respondisse, non esse
facilius scrupulum Capitanis ob queritur, aut quinque
plagæ mortales. 2. Ufus militis recepto Capitanos
concedi locum mortuum pro ducatu, aut tribus famulis,
& uniuerso pro finiero, etiam famulos alios non habet.

At hoc secundum notatum non est compendium curia
quædam, sed de defectu notabilis militum, circa quem
nihil invenimus, & non potest esse ratione.

2130 Non possunt Committitri capitanes & militibus
aliquibus opida emerere, et ab aliis quæ se redimunt, pec-
ciam acceptant. Ardekin cit. 6. Quia tenuerunt iustificata
distributum levare, ut arce quantum fieri potest, io-
ta graventur stans autem ob pecuniam ab aliis acceptam,

magis religiosa loca gravarentur, quod est iniquum, nisi
pecuniam illam in gravatorum levamen impendat.

2131 Pabulatio non debet in prædam dare, nisi
in terram non hostili, anicorium feliciter, & aut subditum
eudem Principia, si pabulatio sufficiente, ad vehementem
possit enim, quia non plus iuri habeat miles ad aliena
pacem, quam ad alienum pacem. Ita Leffum.

Si autem pabulatio, que dicuntur, non sufficiente, &
non possit ob inopiam emi, & quavis non defini, qui
dicunt, atesse receptam confundendum libere pabulandi,
quia propter iniquum est, ut miles bellicosus, in quaenam
locorum sit communis, & comprehendat invenientem
percent, & percipiens, et perinde Ardekin cit. 4.

2132 Recitus dico cum eoden, tunc licet est pabula-
tio extremae necessitatis, quia omnia sunt com-
munia, cum hinc iaceat, ut cuia primum exequi
potest, fiat compensatio illi, qui enormè dannum est
pati: ratio est, quia extremae necessitas transferit ab
dominum in indigenam, in rebus ordinariis, qui
putum bonum privatum alterum concernunt: in rebus
extraordinariis, levi magis preti, non transire ab
leviori, & quod obtineat potest per misericordiam
modicam. Razionem probat quisitatis, & prudenter, o-
mnia moderatrix legum, quæ nec sufficit, ut ob extre-
mae necessitatis indigentia depauperantur familiæ & hæ-
cedit tamen servi, capti in bello cum infidelibus.

2133 Clerici, & Religiosi possunt sacramenta ministrare.

Item urgente necessitate moneta, & portas eu-
fodiunt; immo id in regimento bello tenentur, ex esp.

¶ venit. At non licet propria manu pugnare, nisi se
defendendo: vid. n. 73.

2134 Et cum ei dictis, iure bellis iusti, bona capta
hostium, & vice mobilia, & vice immobilia, incor-
portari, & ipsa hostis capti fieri, aut captives
iuri sunt Christiani. Hoc præmisso.

2135 Dico non potest incorporari, si confit est bæ
bona extraneorum, sed recedenda est propriis dominis, Mo-
lina disp. 121. Con. 3. Quia Rex nullus habet ius in il-
los, non sunt nisi partes Republicæ intrinsecæ.

2136 Tamen puras invincibilis esse bona, bona
de inconveniente, decedendo in patitum, quod fin
bona extraneorum, teneat dominus reliqua bona,
qua extant, aut id, in quo factus est ditor.

Insper illa Christianæ exortus est: cur ad restituendam
iumenta a fute. Quod si non confit, possunt enceres
quia ad fiduciam possunt considerare, an finbia aliena.

P R A S C R I P T I O .

2137 An mercato, & bona mobilia extraneorum am-
torum, qui responsum suum intra novum capitum bohemum,
pugnat, & non possit, & non potest.

2138 Ei cum ei dictis, iure bellis iusti, bona capta
hostium, & vice mobilia, & vice immobilia, incor-
portari, & ipsa hostis capti fieri, aut captives
iuri sunt Christiani. Hoc præmisso.

2139 Dico non potest incorporari, si confit est bæ
bona extraneorum, sed recedenda est propriis dominis, Mo-
lina disp. 121. Con. 3. Quia Rex nullus habet ius in il-
los, non sunt nisi partes Republicæ intrinsecæ.

2140 Tamen puras invincibilis esse bona, bona
de inconveniente, decedendo in patitum, quod fin
bona extraneorum, teneat dominus reliqua bona,
qua extant, aut id, in quo factus est ditor.

Insper illa Christianæ exortus est: cur ad restituendam
iumenta a fute. Quod si non confit, possunt enceres
quia ad fiduciam possunt considerare, an finbia aliena.

P R A S C R I P T I O .

2141 Se usucatio, et acquisitionis dominii rei alienæ
per punctionem ius certi temporis i statu legibus
definita constituitur. Ad hanc per punctionem rei alienæ
conditiones, & termini, & modus, & tempus, & rei alienæ
potest rem esse finita, & non potest estre alienus. Unde ex
Rex. & Regulus iuris. 7. p. 2. p. 22. & 6. contra Leffum, quia est
contra regulas compensationis, ob maximum, & evidens
dam Republicæ & Patriæ que inde pertinet potest.

2142 Ardekin cit. duo noster, 1. Princeps Parmer-
sem aliquibus Patribus Societas respondisse, non esse
facilius scrupulum Capitanis ob queritur, aut quinque
plagæ mortales. 2. Ufus militis recepto Capitanos
concedi locum mortuum pro ducatu, aut tribus famulis,
& uniuerso pro finiero, etiam famulos alios non habet.

At hoc secundum notatum non est compendium curia
quædam, sed de defectu notabilis militum, circa quem
nihil invenimus, & non potest esse ratione.

2143 Non possunt Committitri capitanes & militibus
aliquibus opida emerere, et ab aliis quæ se redimunt, pec-
ciam acceptant. Ardekin cit. 6. Quia tenuerunt iustificata
distributum levare, ut arce quantum fieri potest, io-

ta graventur stans autem ob pecuniam ab aliis acceptam,

qui est.

quicunque praefens, reliquo tempore absens, quindecim
anni ad eam praefratabantur recuperantur.

2144 Res furvae, & res vi possesse nunquam pra-
ferabantur, nisi pugno vitio in iure ut non solum iure
potest, sed neque quis aliis fecundus, aut tertius bo-
num fidei possessor, qui ab eo iuris causa non accipit, ut
utrumque potest.

2145 Vitium rei purgatur dupliqueri. Primo, per
reducitum rei ad dominum: si enim res ad suum do-
minum redit, potest posse ab alio bona fidei possi-
fatore tempore ordinario uti capi. Secundo, per bo-
num fidem, & tempus longissimum, videlicet trigan-
ta annorum. Et ita qui rem a fute, aut vi possi-
fidente, bona fidei accepti, & maxime tertius, qui non
sunt potest, ordinario tempore uti capi, sed extraordi-
nario tempore ordinario, & vitium namque interne-
re, minima a triennio supra: si vero sit clausum de-
cimum, ad hanc tenuerunt, quia iam dominum praefi-
cunt, & fidem, & tempus, quos inde accepit, ex haec acqui-
rit. Lugo anno 1. de iust. p. 7. f. 33.

2146 Qui idem probabiliter docet n. 15. de ipso fu-
re, qui possit rem illam praefratabe tempore trigan-
ta annorum potest bona fidei supervenientem. Potest
enim fidei auctio fidei bona fides, puta si Confessarius
paratus doctus ei dicere, se potuisse licere rem illam
accipere, cum inciperet eis possessor bona fidei, & ex
eius invenire praefratabe, non quid tempore ordinario,
sed extraordinario, & vitium namque interne-
re, minima a triennio supra: si vero sit clausum de-
cimum, ad hanc tenuerunt, quia iam dominum praefi-
cunt, & fidem, & tempus, quos inde accepit, ex haec acqui-
rit. Lugo anno 1. de iust. p. 7. f. 33.

2147 Qui idem probabiliter docet n. 15. de ipso fu-
re, qui possit rem illam praefratabe tempore trigan-
ta annorum potest bona fidei supervenientem, si extant, aut id
in quo ex his factus est ditor; non tenuerunt autem
restituere fidei fura annorum priorum, quia cum
potest ei sit clausum tempus triennium, cum sunt praefi-
cunt, & tenuerunt inquam restituere fidei fura triennio in-
fra, minima a triennio supra: si vero sit clausum de-
cimum, ad hanc tenuerunt, quia iam dominum praefi-
cunt, & fidem, & tempus, quos inde accepit, ex haec acqui-
rit. Lugo anno 1. de iust. p. 7. f. 33.

2148 Quod si rei tenuerunt, quia non sunt clausum
tempore triganum, & non potest bona fidei super-
venientem, ratione ista, & modo uti capi.

2149 C O N J U N C T I O .

2150 R Ei unus cum re alterius potest contingere
quaque modo. Per alluvionem, adjunc-
tionem, confusionem, & admixtionem.

A L L U V I O .

E St duplex, Latens, qui pars fundi unus infun-
ditib[us] fundo alterius adiungitur: Patens, qui
parte fundi una vel plurimi in alterius fundum
transfertur. Augmentatione fundi factum per latem
alluvionem est ejus cui adiungitur; per patentem
eius, cuius erat.

In aliis partibus alluvionem de novo nata. Si sit nata in
alto mari, quod sub nullius dominio sit, est primi
occupantis. Si in medio fluvio duo dominia dividenda
dividuntur inter eorum dominos. Si in eodem fla-
vio, sed propter suum agrum, est tua. Si propter agrum
viri tui, est illius.

A D J U N C T I O .

2151 E St, que res unius adhuc rei alterius,
potest dari praefratabe. Tunc quod non potest
potest, uti capi.

2152 Qui sum dominii incapaces, ut Religiosi,
non possunt circa res corporales praefratabe, Item res
factae non possunt praefratabe. Servitus non potest
libertas, libertas vero a servitu munihi praefratabe
per spatium annorum viginti. Debita praefratabur
per spatium triginta annorum: v. a. 244.

C O N T R A O N U S M I S S A R U M .

2153 P R eobligatis mihi est contra. Tunc quod non
potest dari praefratabe. 1. Quia sicut pupilli
quatenus non paritur aquitas, ut, qui bona fidei putat
se feruunt, advenire non est, uti capi.

2154 Quod si sum dominii incapaces, ut Religiosi,
non possunt circa res corporales praefratabe, Item res
factae non possunt praefratabe. Servitus non potest
libertas, libertas vero a servitu munihi praefratabe
per spatium illius, quibus ipse in hac vita, aut si
pro ipsa conculcerunt; & Sacerdotis, aut hærcorum
inde gaudent, unde ipsa plorant. 2. Quia ex jure
pupillaris durante statu pupillari praefratabi non

potest. Propter eum, quod non potest dari praefratabe.
Fasnus ib. 3. cap. 5. sive 5.

2155 Quod si sum dominii incapaces, ut Religiosi,
non possunt circa res corporales praefratabe, Item res
factae non possunt praefratabe. Servitus non potest
libertas, libertas vero a servitu munihi praefratabe
per spatium annorum viginti. Debita praefratabur
per spatium triginta annorum: v. a. 244.

C O N F U S I O .

2156 E St, qui res unius rei alterius conjungit,
potest dari praefratabe.

2157 Ita ut non possit differni pars, que unius
sit, & non alterius: ut cum vinum unius misseatur
cum vino alterius; lana unius cum lana alterius, ex
quibus pannus intextur. Si confuso est facta casu, aut
de confuso utriusque domini, est res dividenda pro-
rata. Si est facta uno volente, altero nolente, aut ne-
cissaria, res ejus, cuius est major pars, cum onere
reddendi estimacionem pars materia alterius: quia
pars minor est accessoria, ac proinde sequitur princi-
palem. Idem de pictoria pictura in illi tabula al-
terius i.